
ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от _____________________________ № ________

г. Курган

О проекте закона Курганской области 
«О внесении изменений в некоторые законы Курганской области»

В соответствии со статьей 96 Устава Курганской области:
1. Одобрить  прилагаемый  проект  закона  Курганской  области  «О  внесении 

изменений в некоторые законы Курганской области».
2. Рекомендовать  Губернатора  Курганской  области  Шумкову  В.М.  направить 

указанный  законопроект  в  порядке  законодательной  инициативы  в  Курганскую 
областную Думу. 

3. Контроль  за  выполнением  настоящего  распоряжения  возложить  на 
заместителя Губернатора Курганской области.

Губернатор
Курганской области В.М. Шумков

Голощапов Александр Иванович
(3522) 42-93-20
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Приложение к распоряжению 
Правительства Курганской области
от _______________ 2023 года № _____
«О проекте закона Курганской области 
«О внесении изменений в некоторые 
законы Курганской области»

Проект закона Курганской области 
«О внесении изменений в некоторые законы Курганской области»

Статья 1

Внести в статью 4 Закона Курганской области от 26 ноября 2002 года № 255 «О 
транспортном налоге на территории Курганской области» следующие изменения:  

1. В подпункте 4 пункта 1:
1) абзац второй изложить в следующей редакции:
«имеют неотрицательное сальдо единого налогового счета налогоплательщика, 

либо отрицательное сальдо единого налогового  счета в  размере,  не превышающем 
5 000 рублей. Сальдо единого налогового счета подтверждается налогоплательщиком 
справкой  о  наличии  положительного,  отрицательного  или  нулевого  сальдо  единого 
налогового счета по состоянию на дату ее формирования;»;

2) абзац третий исключить.
2. В подпункте 2 пункта 11: 
1) абзац второй изложить в следующей редакции:
«имеют неотрицательное сальдо единого налогового счета налогоплательщика, 

либо отрицательное сальдо единого налогового  счета в  размере,  не превышающем 
5 000 рублей. Сальдо единого налогового счета подтверждается налогоплательщиком 
справкой  о  наличии  положительного,  отрицательного  или  нулевого  сальдо  единого 
налогового счета по состоянию на дату ее формирования;»;

2) абзац третий исключить.
3. В абзаце первом пункта 12  слова «абзацами первым - четвертым» заменить 

словами «абзацами первым - третьим».

Статья 2

Внести в Закон Курганской области от 24 ноября 2004 года № 822  «О налоговых 
ставках  налога  на  прибыль  организаций,  подлежащего  зачислению  в  бюджет 
Курганской области» следующие изменения:

1. В  подпункте  6  пункта  2  статьи  2  слово  «социально-экономического» 
исключить.

2. В подпункт 3 пункта 1 статьи 3:
1) абзац второй изложить в следующей редакции: 
«имеют неотрицательное сальдо единого налогового счета налогоплательщика, 

либо отрицательное сальдо единого налогового  счета в  размере,  не превышающем 
5 000 рублей. Сальдо единого налогового счета подтверждается налогоплательщиком 
справкой  о  наличии  положительного,  отрицательного  или  нулевого  сальдо  единого 
налогового счета по состоянию на дату ее формирования ;»;

2) абзац третий исключить.
3. В  абзаце  втором  пункта  24  статьи  3  слово  «социально-экономического» 

исключить.

consultantplus://offline/ref=E5BC2FB16E772D69968AAA05C4C113AE0BACFFB2D1C319F0BDA7076A130BF4044EEBC25A428981C3FEED6813A003A23FFEw2J
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Статья 3 

Настоящий  закон  вступает  в  силу  со  дня  официального  опубликования 
настоящего  закона  и  распространяется  на  правоотношения,  возникшие  с  1 января 
2023 года.
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Пояснительная записка 
к проекту закона Курганской области 

«О внесении изменений в некоторые законы Курганской области»
 

 

Проект закона разработан в целях приведения регионального законодательства 
о налогах и сборах в соответствие с федеральным законодательством.

В связи с изменениями, внесенными в Налоговый кодекс Российской Федерации 
Федеральным законом от 14.07.2022 года № 263-ФЗ «О внесении изменений в части 
первую  и  вторую  Налогового  кодекса  Российской  Федерации»  в  части  введения 
института  единого  налогового  счета,  открываемого  каждому  налогоплательщику 
уточняется одно из условий предоставления налоговых преференций в соответствии с 
законодательством Курганской области о налогах. 

Кроме  того,  уточняется  наименование  территорий  опережающего  развития  в 
соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 271-ФЗ «О внесении 
изменений  в  Федеральный  закон  «О  территориях  опережающего  социально-
экономического развития в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации». 

В  целях  организации  общественного  обсуждения  и  проведения  независимой 
антикоррупционной экспертизы проект распоряжения размещен на официальном сайте 
Департамента  финансов  Курганской  области  в  информационно  - 
телекоммуникационной сети «Интернет». Предложений по результатам общественного 
обсуждения и независимой антикоррупционной экспертизы не поступало.

Проект  распоряжения  не  подлежит  оценке  регулирующего  воздействия  на 
основании подпункта 1 пункта 2 статьи 1 Закона Курганской области от 26 декабря 2013 
года № 100 «Об оценке регулирующего воздействия проектов  нормативных правовых 
актов, экспертизе нормативных правовых актов на территории Курганской области».

 
 

Исполняющий обязанности 
директора Департамента финансов
Курганской области                                                                                 А.И. Голощапов


